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Paco Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Governo e Administragao

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRACAO
Assis, 06 de junho de 20186.

Oficio n°® 62/2016 - DA

Ao Excelentissimo Senhor
VEREADOR EDSON DE SOUZA
DD. Presidente da Camara Municipal

Assis — SP

Assunto: Encaminha Projeto de Lei n° 182046~ © */1G

Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Exceléncia, para apreciagdo e

deliberacdo da Egrégia Camara Municipal de Assis, o Projeto de Lei n® 18/2016, por meio do
qual o Poder Executivo solicita autorizacdo para a abertura de Crédito Adicional Especial, no

yalor de R$ 3.164,00 (trés mil, cento e sessenta e quatro reais) para os fins que especifica,
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PR Pago Municipal “Prof? Judith de Oliveira Garcez”
DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Governo e Administragao
ADMINISTRACAQ

EXPOSIGCAO DE MOTIVOS
(Projeto de Lei n° 18/2016)

Ao Excelentissimo Senhor

VEREADOR EDSON DE SOUZA

DD. Presidente da Egrégia Camara Municipal de Assis
Assis - SP

Senhor Presidente,

Submetemos a apreciagdo dessa Egrégia Casa de Leis, o incluso
Projeto de Lei que visa obter autorizagdo para a abertura de Crédito Adicional Especial no
valor de R$ 3.164,00 (trés mil, cento e sessenta e quatro reais) junto a Secretaria Municipal
de Assisténcia Social.

A presente propositura visa abrir junto ao Orgcamento Municipal deste
exercicio, dotacdo orcamentaria especifica a fim de possibilitar a aplicacdo de recursos
repassados no ambito do Convénio Federal Beneficio de Prestacdo Continuada - BPC
Escola, a serem utilizados como material de consumo, destinados ao preenchimento do
cadastro de usuarios do Municipio no sistema.

A fonte de recursos para ocorrer com as despesas previstas nesta
propositura sao aquelas descritas no seu artigo 2°, em cumprimento a Lei n® 4.320 de 17 de
margo de 1.964.

Segue em apenso, copia da Resolucdo n° 06 de 18 de abril de 20186,
do Conselho Municipal de Assisténcia Social, que se manifesta favoravelmente a presente
proposta.

Diante destas razfes que motivam a apresentacao desta propositura,
encaminho por intermédio de Vossa Exceléncia, o Projeto de Lei n® 18/2016, para apreciagao
e deliberacdo dos Senhores Vereadores.

Prefeitura Municipal de Assis, em 06 de junho de 2016.

RICARDQ
Prefe
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SARECERES N £X...AG.

Pago Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”

DEP ARTMENTO DE Secretaria Municipal de Governo e Administragao
ADMINISTRACAO

Art. 1°-

Art. 2°-

Art. 3°-

Art. 4°-

PROJETO DE LEI N° 18/2816 G+ /4G

Dispée sobre a abertura de Crédito
Adicional, Especial para os fins que
especifica.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ASSIS:
Faz saber que a Camara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Fica aberto no Orgcamento Programa Anual do Municipio de Assis, um Crédito
Adicional Especial, nos termos do artigo 41, inciso I, da Lei Federal 4.320 de 17 de
margo de 1.964, no valor de R$ 3.164,00 (trés mil, cento e sessenta e quatro
reais), observando as classificagdes institucionais, econémicas e funcionais
programaticas, abaixo relacionadas:

2 PODER EXECUTIVO
2.9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL
2.9.1. FUNDO MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL-
GESTAO
08.244.0003.2.056 MANUTENCAC DO DEPARTAMENTO
339030 Material de CONSUMO ..., R$ 3.164,00

Fonte Recurso - 05 - Transferéncia de Recursos Federais - Vinculados
Aplicacdo - 500.0032 MDS - Conv.BPC na Escola

Os recursos para atender as despesas com a execug¢do da presente Lei serdo
provenientes do excesso de arrecadacao, nos termos do disposto no inciso I, do
paragrafo 1°, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de Marco de 1.964, atraves de
recursos recebidos do MDS - Ministério do Desenvolvimento Social, Convénio BPC
Escola, na Fonte de Recursos 05 (Transferéncia de Recursos Federais), Codigo de
Aplicacao 500.0032 MDS - Conv. BPC na Escola.

Fica alterado o PPA - Plano Plurianual, aprovado pela Lei Municipal 5.776 de
19/07/2013 e LDO - Lei de Diretrizes Orgamentarias, exercicio de 2016, aprovada
pela Lei Municipal 6.050 de 15/07/2015, conforme especificagbes previstas nesta
Lei.

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, revogadas as disposicées em
contrario.

Prefeitura Municipal de Assis, em 06 de junho de 2016.
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Conselho Municipal de Assisténcia Social de Assis

RESOLUGAO N.” 06, DE 18 DE ABRIL DE 2016.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE ASSIS,
criado sob a Lei Municipal n.” 3.486, de 2 de maio de 1996, modificado pela Lei
Municipal n."5.595, de 24 de novembro de 2011, no uso de suas atribuicées em
especial a de fiscalizar e deliberar sobre a Politica Municipal de Assisténcia
Social,

CONSIDERANDO a Reunido Ordinaria realizada em 13 de Abril de

2016,

RESOLVE:

Artigo 19, Aprovar a abertura de Dotacdo Orgcamentéria
referente ao Convénio Federal — Beneficio de Prestacdo Continuada - BPC
Escola, tendo como Unidade Executora o Fundo Municipal de Assisténcia Social
— Gestdo no valor de R$3.164,00 (trés mil cento e sessenta e quatro reais) para

serem utilizados com material de consumo.

Artigo 22. — Esta Resolugdo entrard em vigor na data de sua
publicagado.

Assis, 13 de Abril de 2016.

e <t AAAAA -
FLAVIAHENRIQUE DA SILVA
Presidente do Conselho Municipal de Assisténcia Social



Paco Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
Departamento Juridico Secretaria Municipal de Negécios Juridicos

Ref.: Requerimento n.° 138/2.016.
Requerente: Poder Executivo Municipal.

Assunto: Parecer  Tecnico  Juridico, visando a
constitucionalidade do Projeto de Lei _ /2016 para autorizacdo de abertura de
Crédito Adicional Especial, oriunda da dotacdo da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social.

PARECER JURIDICO N° 068/2.016

EMENTA: Parecer Téecnico Juridico. Por solicitacao do Poder
Executivo Municipal, referente a projeto de Lei /2016, para
abertura de Crédito Adicional Especial no valor de
R$3.164.00 (trés mil, cento e sessenta e quatro centavos
reais). Parecer Favoravel.

| - DA SOLICITAGAO

Trata-se de questionamento acerca da legalidade do Projeto
i (dé Lfei;'n“ ;__/2016, do Poder Executivo, que tem por finalidade a abertura de
Crédito Adicional Especial, que visa abrir junto ao Orgamento Municipal, a fim de
possibilitar a aplicagdo de recursos repassados no ambito do Convénio Federal
Beneficio de Prestagdo Continuada — BPB Escola, a serem utilizados como
material de consumo, destinados ao preenchimento do cadastro de usuarios do

Municipio no sistema.

Consoante se infere no Projeto de Lei em comento, a fonte

de recursos do Crédito Adicional Especial, serdo utilizados com as despesas
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Secretaria Municipal de Negocios Juridicos

Departamento Juridico

previstas nesta propositura sdo aqueles descritos no seu artigo 2°, em

cumprimento a Lei Federal de n.® 4.320, de 17 de margo de 1.964.

E o relatério.
Il - AVALIAGCAO JURIDICA

Temos que o Projeto de Lei n® /2016 esta em
consonancia com a Legislagdo Municipal, especialmente a Lei Organica do
Municipio de Assis, atualizada até a Emenda n.° 56 de 11 de dezembro de 2015, a
. .saber:

Artigo 12 - Cabe a Camara, com a san¢ao do Prefeito, nao
exigida esta para o especificado no art. 12, dispor sobre todas as matérias de
competéncia:

Il - votar o plano plurianual, a Lei de Diretrizes

Orgcamentarias, o orcamento anual, bem como autorizar a

abertura de créditos suplementares e especiais;

Finalmente a de se esclarecer, que diante do atual projeto de
lei permitira garantir o reforgo de dotacdo necessaria para os fins que especifica,

de rigor o envio do presente projeto de Lei ao LEGISLATIVO.

& Assim, o Projeto de Lei esta em consonancia com a

Legislagao vigente.

Il - CONCLUSAGC

Diante do exposto, s.m.,j., estando o Projeto de Lei em

consonancia com a Legislagdo Municipal e demais dispositivos atinentes a
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Paco Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
Departamento Juridico Secretaria Municipal de Negodcios Juridicos

espéecie, opino pela viabilidade juridica do encaminhamento do Projetoc para

apreciagao Legislativa.

E o parecer.

Assis, 06 de junho de 2.016.
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